РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УРИЦКИЙ РАЙОН
ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ П.Г.Т. НАРЫШКИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            30 декабря 2019 года                                                №222
п. Нарышкино
Об утверждении  положения о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
В целях реализации положений пункта 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь Уставом поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области:
                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  администрации пгт. Нарышкино в сети интернет.

И.о. главы администрации                                       Ю.Ю. Гордая
Приложение к Постановлению Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области №___ от ___________

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ  П.Г.Т. НАРЫШКИНО УРИЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА В СВЯЗИ С ПРОТОКОЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ И ДРУГИМИ ОФИЦИАЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, УЧАСТИЕ В КОТОРЫХ СВЯЗАНО С ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ (ДОЛЖНОСТНЫХ) ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧИ И ОЦЕНКИ ПОДАРКА, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПА) И ЗАЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ

        1. Настоящее Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации (далее - Положение) определяет порядок сообщения муниципальными служащими Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, используются в значениях, установленных Постановлением РФ от 09.01.2014 N 10 "О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации".

3. Муниципальные служащие не вправе получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

4. Муниципальные служащие обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей Главу администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области (далее – Главу администрации).

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, представляется не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка Главу администрации.

К уведомлению прилагаются документы, подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).

В случае, если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и третьем настоящего пункта, по причине, не зависящей от муниципального служащего, оно представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

6. Уведомление регистрируется в соответствующем журнале регистрации, который ведется по форме и в порядке, установленным распоряжением Главы администрации (далее - уполномоченный орган).

На уведомлении проставляются дата и время регистрации, регистрационный номер, должность, фамилия, инициалы и подпись специалиста уполномоченного органа, зарегистрировавшего уведомление (далее - отметка о регистрации).

Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается муниципальному служащему в день регистрации под роспись в журнале.

В случае если уведомление поступило по почте, копия уведомления направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии уведомления не допускается.

Ведение журнала возлагается на специалиста по общим и организационным вопросам администрации .

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. рублей либо стоимость которого получившему его муниципальному служащему неизвестна, сдается в структурное подразделение уполномоченного органа, осуществляющее финансовое обеспечение, которое принимает его на хранение по акту приема-передачи по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению, не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления.

8. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность, в соответствии с законодательством Российской Федерации, за утрату или повреждение подарка несет муниципальный служащий, получивший подарок.

9. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится уполномоченным органом на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением постоянно действующей комиссии, созданной уполномоченным органом (далее - Комиссия). Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения - экспертным путем.

Подарок возвращается сдавшему его муниципальному служащему по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей.

10. В порядке и случаях, установленных приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", сведения о Подарке включаются в реестр муниципального имущества.

12. Муниципальный служащий, сдавший подарок, может его выкупить, направив на имя представителя нанимателя (работодателя) соответствующее заявление не позднее 2 месяцев со дня сдачи подарка по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению. Допускается подача заявления о выкупе подарка одновременно с уведомлением о получении подарка.

Заявление о выкупе подарка в день поступления подлежит обязательной регистрации в журнале учета заявлений о выкупе подарков, который ведется по форме и в порядке, установленным постановлением Главы администрации.

На заявлении проставляются дата и время регистрации, регистрационный номер, должность, фамилия, инициалы и подпись специалиста уполномоченного органа, зарегистрировавшего заявление о выкупе подарка.

Копия заявления о выкупе с отметкой о регистрации выдается муниципальному служащему в день регистрации под роспись в журнале.

В случае если заявление о выкупе поступило по почте, копия заявления о выкупе направляется муниципальному служащему, направившему соответствующее заявление, по почте заказным письмом.

Отказ в регистрации заявления о выкупе, а также невыдача копии заявления не допускается.

Ведение журнала возлагается на специалиста по общим и организационным вопросам.

13. Глава администрации в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для выкупа и уведомляет в письменной форме муниципального служащего, подавшего заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца муниципальный служащий выкупает подарок, по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа.

13.1. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, от муниципальных служащих не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа муниципального служащего от выкупа такого подарка, подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным органом в федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации" для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, либо в отношении которого муниципальный служащий отказался от выкупа, может использоваться Администрацией п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области с учетом заключения Комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности Администрации п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

15. Оценка стоимости подарка для выкупа, предусмотренная пунктом 13 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

16. Средства, вырученные от выкупа подарка, зачисляются в доход бюджета поселка Нарышкино в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Приложение 1. Уведомление о получении подарка

Приложение 1
к Положению

                                 __________________________________________

                                 (Ф.И.О., должность представителя

                                 нанимателя (работодателя))

                                 __________________________________________

                                 __________________________________________

                                 (от кого: Ф.И.О., должность муниципального

                                        служащего, телефон, почтовый адрес)

        Уведомление о получении подарка от "___" _________ 20___ г.

    Извещаю о получении ___________________________________________________

                                        (дата получения)

подарка(ов) на ____________________________________________________________

           (наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,

              другого официального мероприятия, место и дата проведения)

	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Стоимость в рублях <*>

	1.

	2.

	3.

	Итого

    --------------------------------

    <*>   заполняется  при  наличии  документов,  подтверждающих  стоимость

подарка

    Приложение: ______________________________________ на _________ листах.

                        (наименование документа)

Лицо, представившее уведомление

           _________ _____________________ "___" ______ 20__ г.

           (подпись) (расшифровка подписи)

Уведомление зарегистрировано

"_____" _____________________ 20_____ г., время ___________

регистрационный номер N ______________

___________________________________________________________________________

 (должность, фамилия, инициалы и подпись специалиста, зарегистрировавшего

                               уведомление)

Приложение 2. Акт приема-передачи подарка(ов), полученных муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

Приложение 2
к Положению

                                                 УТВЕРЖДАЮ

                                  _________________________________________

                                  (Ф.И.О., должность представителя

                                  нанимателя (работодателя))

                                  _________________________________________

                                  _________________________________________

                                  _________________________________________

                                  _____ _______________ 20___ г.

                       Акт приема-передачи N ______

  подарка(ов), полученных муниципальным служащим в связи с протокольными

                 мероприятиями, служебными командировками

                   и другими официальными мероприятиями

г. Тюмень                                          "___" __________ 20__ г.

    Муниципальный служащий ________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О., замещаемая должность)

передает,   а   Администрация   п.г.т. Нарышкино Урицкого района Орловской области,  ОГРН                     ,  ИНН

 , КПП   , , в лице

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О., замещаемая должность)

принимает подарок(и):

	N п/п
	Наименование подарка
	Характеристика подарка, его описание
	Количество предметов
	Единица измерения
	Стоимость в рублях <*>

	1

	2

	3

	Итого

    --------------------------------

    <*>   заполняется  при  наличии  документов,  подтверждающих  стоимость

подарка(ов)

   Приложение: __________________________________________ на ______ листах.

              (наименование документа: чек, гарантийный талон и т.п.)

Принял                                  Сдал

___________ _____________________       ___________ _______________________

 (подпись)  (расшифровка подписи)        (подпись)   (расшифровка подписи)

Принято к учету

_____________ ___________ _______________________ "___" _________ 20__ г.

 (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)